
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 43
Del 29/03/2017

PROCEDURA NEGOZIATA: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA E 
PREVENZIONE INCENDI, INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE E 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DEL COMPLESSO SCOLASTICO KEYNES-BAGNOLI 
DESTINATO A SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - APPROVAZIONE ATTI DI GARA

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 43                             Del 29/03/2017 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 

SICUREZZA E PREVENZIONE INCENDI, INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO LOCALE 
E RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DEL COMPLESSO SCOLASTICO KEYNES-

BAGNOLI DESTINATO A SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - 
APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 36 del 29/09/2016 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019; 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 16/03/2017 è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 16/03/2017 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2017/2019 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 23 del 16/03/2017 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019, parte contabile e  sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 05/11/2013, 
esecutiva, è stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di competenza per la gestione e il 
controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, con specifico riguardo a quelli 
relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 
 
Considerato che: 

• con Determinazione GTER/46 del 17.03.2017 il Comune di San Pietro in Casale – 
Area Gestione del Territorio indiceva una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di bando di gara per l’affidamento degli interventi di adeguamento 
alle norme di sicurezza e prevenzione incendi, interventi di rafforzamento locale e 
ristrutturazione edilizia del complesso scolastico Keines-Bagnoli destinato a scuola 
secondaria di primo grado, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 

• con la medesima Determinazione il predetto Ente dava atto che l’importo dei lavori 
è pari ad Euro 442.098,31, oltre ad Euro 16.401,17 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA di legge e subordinava l’affidamento definitivo dei 
predetti lavori all’emanazione del Decreto di finanziamento del contributo 
ministeriale di 300.000,00 euro, concesso al Comune di San Pietro in Casale per i 
lavori in oggetto; 

• con la medesima Determinazione la gestione della gara veniva demandata alla 
Centrale Unica di Committenza;  

Visti: 
• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 così come modificato dal D.L. 174/2012 

convertito con la L. 213/2012; 
• Lo Statuto dell’Unione; 
• Il Regolamento di Contabilità dell’Unione e il Regolamento per la Disciplina dei 

Contratti dell’Unione approvato con Deliberazione Consigliare n. 8 del 19/04/2012 e 
ss.mm.ii.; 



DETERMINAZIONE URSI / 43                             Del 29/03/2017 
 

• L’art. 26, comma 1, L. 488/99 e ss.mm.ii. così come richiamato dal D.L. 95/2012 
convertito con la L. 135/2012; 

• Il D.Lgs 118/2011; 
• L’apposizione del Visto di Regolarità Contabile, sottoscritto dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto inoltre: 

• l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 29/12/2014 ad 
oggetto “Conferma Nomina Titolare Posizione Organizzativa Servizio "Urbanistica e 
della Centrale Unica di Committenza" e attribuzione indennità' dal 1/1/2015; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate: 
 
1. di dare atto dell’indizione della procedura negoziata previa consultazione di almeno 

dieci operatori economici ex art. 36 c. 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, avente ad oggetto 
l’affidamento “Interventi di adeguamento delle norme di sicurezza e prevenzione 
incendi, interventi di rafforzamento locale e ristrutturazione edilizia del complesso 
scolastico Keynes – Bagnoli destinato a scuola secondaria di primo grado”; CUP: 
J74H16000620005; CIG: 6986545751; 

2. di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 D.Lgs. 50/2016,  

3. di approvare la lettera di invito e la relativa modulistica, che si allegano alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

4. di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla suddetta procedura, 
dando atto che saranno invitate n. 10 ditte individuate tramite l’elenco di merito della 
Regione Emilia Romagna, scelti nel rispetto del criterio di rotazione ai sensi dell’art. 36 
c. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;  

5. di dare atto che l’importo dell’appalto, come specificato nella lettera di invito, è pari ad 
Euro 442.098,31, oltre ad Euro 16.401,17 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso;  

6. di dare atto che i lavori sono finanziati come segue: 

• contributo Regionale – Programma delle opere pubbliche e dei beni culturali per 
l’importo complessivo di euro 180.397,61; 

• contributo Regionale – nell’ambito dei fondi previsti all’interno del Decreto nazionale 
mutui per l’edilizia scolastica – Mutui BEI – Programma triennale di edilizia 
scolastica 2015-2017 per l’importo complessivo di euro 300.000,00; 

• stanziamenti di Bilancio per l’importo complessivo di euro 200.000,00. 
 

7. di dare atto che la presente Determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e 
le finalità stabilite dal Documento Unico di Programmazione; 

8. di impegnare la somma complessiva Euro 225,00 per contributo ANAC, imputata al 
Cap. 951102 art. 1999, dando atto che sarà rimborsata dal Comune di San Pietro in 
Casale, e introitata al Capitolo 3510, Articolo 511. 

 


		2017-03-29T12:57:26+0200
	Antonio Peritore




